



Comissão  
Permanente de **Licitação**



## PROPOSTAS DE PREÇOS AJUSTADAS

PROPOSTA DE PREÇOS

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO  
COMISSÃO DE PREGÕES  
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS N° 12.20.02/2023.  
EDITAL N°: 049



DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/01/2024, ÀS 10:00MIN.

*Identificação do licitante:*

- RAZÃO SOCIAL: SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS
- NOME FANTASIA: INFORMAXX
- CNPJ N°: 26.426.498/0001-42
- ENDEREÇO: RUA SAO FRANCISCO, N° 80, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE ITAPIÚNA/CE
- CEP: 62.740-000
- N° TELEFONE: (88) 98137-4826
- E-MAIL: [informaxx.olhe@gmail.com](mailto:informaxx.olhe@gmail.com)
- Banco: Banco do Brasil
- Agência: 4553-5 C/C: 12291-2

*Identificação do representante legal:*

- NOME: SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS
- CPF: 605.222.013-93
- N° TELEFONE: (88) 98137-4826
- E-MAIL: [informaxx.olhe@gmail.com](mailto:informaxx.olhe@gmail.com)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A FORMAÇÃO DE PROFESSORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

**PREZADOS SENHORES;**

1. **PELO PRESENTE**, DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE OS DA LEI N°. 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, O DECRETO FEDERAL N°. 5.450/05, DE 31 DE MAIO DE 2005, E A LEI N°. 8.666, DE 21 E JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E DA LEI COMPLEMENTAR N°. 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N°. 147/14, BEM COMO AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
2. **PROPOMOS PRESTAR** À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO/CE, NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO, A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA EDITAL, OBEDECENDO ÀS ESTIPULAÇÕES DO CORRESPONDENTE ATO CONVOCATÓRIO E ASSEVERANDO QUE:
  - a) EM CASO DE DIVERGÊNCIA DOS PREÇOS APRESENTADOS EM ALGARISMOS E POR EXTENSO, PREVALECERÁ ESTE ÚLTIMO.

**3. PREÇOS PROPOSTOS:**

LOTE 01						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS	UNIDADE	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PÃO DE LEITE- PÃO DE FARINHA DE TRIGO TIPO MOLE, CARACTERÍSTICAS: CLARO, UNIFORME, PRONTO PARA SER CONSUMIDO, APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR, ENDEREÇO, NOME DO PRODUTO, QUANTIDADE EM KG, DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMARIA DE 450G.	PACOTE	1.200	ITAPAN	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
2	BOLO - PRODUTO APRESENTADO EM SABORES EM SABORES VARIADOS, SEM AMASSADURAS SEM VIOLAÇÕES. O PRODUTO DEVE CONTER ODOR E COR CARACTERÍSTICOS. CONSISTÊNCIA MACIA E A EMBALAGEM DEVE CONTER O	QUILO	800	ITAPAN	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00

	NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM DE 1KG.					
3	PÃO DE MASSA FINA- FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA DE 1ª QUALIDADE, COM AROMA, SABOR E COLORAÇÃO CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E INSETOS DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQA. O PRODUTO DEVE SER FABRICADO NO MÁXIMO 1(UM) DIA ANTES DA ENTREGA E VALIDADE DE NO MÍNIMO 7(SETE) DIAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G.	PACOTE	1.000	ITAPAN	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
4	BOLINHA DE PÃO DE QUEIJO- TRADICIONAL, INGREDIENTES: ÁGUA, FÉCULA DE MANDIOCA, POLVILHO, ÓLEO DE SOJA, MARGARINA, QUEIJO, SAL, LEITE EM PÓ, OVO PASTEURIZADO, SORO DE LEITE E AROMA;	QUILO	500	AURORA	R\$ 10,60	R\$ 5.300,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>						<b>R\$ 21.900,00</b>

LOTE 02						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS	UNIDADE	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SALSICHA- PRODUTO DE 1ª QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS E APRESENTADO EM KG. O PRODUTO DEVE CONTER ODOR E COR CARACTERÍSTICOS E DE CONSISTÊNCIA FIRME, SEM AMASSADURAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 5KG	QUILO	200	SEARA	R\$ 37,95	R\$ 7.590,00
2	CARNE BOVINA MOÍDA CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA- EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 500G, CONTENDO CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE E RESPEITANDO O TEOR MÁXIMO DE GORDURA PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO, SEM OSSOS. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM AROMA, COR E SABOR COMPATÍVEIS COM O PRODUTO E SEM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G.	QUILO	600	FRIBOI	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
3	PEITO DE FRANGO-, CONGELADO, EMBALAGEM DE 1 A 2 KG, CONTENDO NOME DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE.	QUILO	1.000	FRIBOI	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
4	CARNE BOVINA FATIADA- CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE COM SABOR, AROMA E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 1KG. FATIADO E EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	QUILO	800	FRIBOI	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE:</b>						<b>R\$ 37.890,00</b>

LOTE 03						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS	UNIDADE	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BATATA INGLESA- BATATA MÉDIA DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO GRANDE, IN NATURA, ENTREGUE ATÉ 48HS DEPOIS DE COLHIDA.	QUILO	800	CEASA	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
2	CENOURA - CENOURA MÉDIA DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO GRANDE IN NATURA , ENTREGUE ATÉ 48HS DEPOIS DE COLHIDA.	QUILO	300	CEASA	R\$ 2,50	R\$ 750,00
3	CEBOLA BRANCA: O PRODUTO NÃO PODERÁ APRESENTAR BROTAMENTOS, NEM INSETOS OU CORPOS ESTRANHOS. DEVEM ESTAR CONSISTENTES, NÃO APRESENTANDO ASPECTO MURCHO. NÃO DEVE APRESENTAR MUITA CASCA SOLTA.	QUILO	300	CEASA	R\$ 3,00	R\$ 900,00
4	TOMATE: LISO, FIRME DE FORMA OVAL, MATURAÇÃO MÉDIA, PESO MÉDIO DE 110 A 180G, NÃO PODERÁ APRESENTAR MANCHAS AMARELADAS E PRETAS, RACHADURAS, PICADAS DE INSETOS OU MURCHAS.	QUILO	300	CEASA	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
5	CHEIRO VERDE IN NATURA - MAÇO CONTENDO CEBOLINHA E SALSINHA, FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA, SALSINHA COM TALOS, MAÇOS COM APROXIMADAMENTE 100G, SEM RAÍZES.	QUILO	200	CEASA	R\$ 1,00	R\$ 200,00
6	PIMENTÃO - FRUTO DE PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA ÍNTEGRA E FIRME. DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS PADRÕES.	QUILO	300	CEASA	R\$ 2,50	R\$ 750,00
7	ALFACE - FOLHAS FRESCAS, COM COR AROMA E CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS CORRESPONDENTES AO PRODUTO. O PRODUTO NÃO PODE ESTAR MURCHO OU APRESENTAR MANCHAS PRETAS, AMARELAS OU PERFURAÇÕES.	UNIDADE	200	CEASA	R\$ 2,00	R\$ 400,00
8	REPOLHO- FOLHAS FRESCAS, COM COR AROMA E CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS CORRESPONDENTES AO PRODUTO. O PRODUTO NÃO PODE ESTAR MURCHO OU APRESENTAR MANCHAS PRETAS, AMARELAS OU PERFURAÇÕES	QUILO	200	CEASA	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00

9	UVA PASSAS ESCURAS- A UVA PASSA ESCURA DEVE TER DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 15 DIAS, DE SABOR DOCE, SUCULENTA, COM FORMATO ALONGADO, COLORAÇÃO ROXA ES EM SEMENTES. EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 1KG.	QUILO	200	CEASA	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
10	ALHO BRANCO EM PASTA: ALHO PROCESSADO DE BOA QUALIDADE, EM EMBALAGEM NÃO AMASSADA E NÃO VIOLADA. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200G. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INGREDIENTES UTILIZADOS NO PREPARO.	PACOTE	1.200	CEASA	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 12.700,00

LOTE 04						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS	UNIDADE	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE- EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G NÃO VIOLADOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	PACOTE	1.400	FORTALEZA	R\$ 2,00	R\$ 2.800,00
2	ARROZ BRANCO TIPO 1- EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. SEM VIOLAÇÕES, INSETOS OU IMPUREZAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	QUILO	1.000	PAI JOÃO	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
3	FÉCULA DE MANDIOCA: CARACTERÍSTICAS: GRUPO DE FARINHA SECA, EXTRAFINA, CLASSE BRANCA EMBALAGEM INTACTA ACONDICIONADA EM PACOTES DE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1KG.FABRICAÇÃO MÁXIMO 30 DIAS .VAUDADE 10 MESES.	QUILO	600	AMAFIL	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
4	COLORÍFICO- PRODUTO A PARTIR DO URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL. EMBALAGENS DE 100G. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	QUILO	500	MARATÁ	R\$ 1,00	R\$ 500,00
5	CREME DE LEITE: PRODUTO CONSISTENTE, CLARO E HOMOGÊNEO, APRESENTADO EM EMBALAGENS SEM VIOLAÇÕES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200ML.	CAIXA	1.200	TRIÂNGULO	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
6	REQUEIJÃO: PRODUTO CONSISTENTE, CLARO E HOMOGÊNEO. APRESENTADO EM EMBALAGENS SEM VIOLAÇÕES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 250G	POTE	700	MARANGUAPE	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
7	LEITE CONDENSADO: PRODUTO CONSISTENTE, CLARO E HOMOGÊNEO. APRESENTADO EM EMBALAGENS SEM VIOLAÇÕES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 400ML.	CAIXA	600	TRIÂNGULO	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL: O LEITE CONSTITUÍDO, BASICAMENTE DE LACTOSE, GORDURA, PROTEÍNAS E SAIS MINERAIS, É UM PRODUTO RICO EM VITAMINAS A, B E D. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1 KG. DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	QUILO	1.000	ITAMBÉ	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
9	LEITE: PRODUTO CONSISTENTE, CLARO E HOMOGÊNEO APRESENTADO EM EMBALAGEM DE 1L SEM VIOLAÇÕES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	CAIXA	700	MARANGUAPE	R\$ 2,50	R\$ 1.750,00
10	MARGARINA- PRODUTO APRESENTADO EM 1KG, HOMOGÊNEO, CLARO, EM CONSISTÊNCIA PASTOSA E PRONTA PARA CONSUMO. CONTENDO O NOME O PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, ENDEREÇO DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	QUILO	300	PRIMOR	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
11	PATÊ DE ATUM: PATÊ DE PEIXE TIPO ATUM CONSERVADO EM ÓLEO. O PRODUTO DEVERÁ TER CONSISTÊNCIA HOMOGÊNEA E A EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 170G. CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	PACOTE	1.200	COQUEIROS	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00
12	AZEITONA TIPO VERDE: AZEITONA TIPO VERDE, COM OU SEM CAROÇO. EMBALAGENS SEM VIOLAÇÕES E COM DATA DE VENCIMENTO SUPERIOR A 120 DIAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 150G.	PACOTE	1.200	GALO	R\$ 2,60	R\$ 3.120,00
13	ERVILHA: ERVILHAS DE 1ª QUALIDADE, ENLATADAS OU EM EMBALAGENS PLÁSTICAS ALUMINIZADAS, SEM AMASSADURAS OU/E VIOLAÇÕES. COM DATA	PACOTE	400	QUERO	R\$ 2,00	R\$ 800,00

	DE VENCIMENTO SUPERIOR A 120 DIAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200G.					
14	MILHO VERDE EM CONSERVA: MILHO VERDE EM CONSERVAS DE 1ª QUALIDADE, ENLATADAS OU EM EMBALAGENS PLÁSTICAS ALUMINIZADAS SEM AMASSADURAS OU/E VIOLAÇÕES. COM DATA DE VENCIMENTO SUPERIOR A 120 DIAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM CONSERVA.	PACOTE	400	QUERO	R\$ 2,00	R\$ 800,00
15	TEMPERO PRONTO: EMBALAGENS DE 300G. FABRICADOS COM MATÉRIA PRIMA DE 1ª QUALIDADE COM COR, SABOR E AROMA ESPECÍFICOS DO PRODUTO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS QUE APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE DO NORMAL. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, FUNGOS E INSETOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	POTE	800	MAGGE	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
16	MAIONESE: PRODUTO CONSISTENTE, CLARO E HOMOGÊNEO. APRESENTADO EM EMBALAGENS SEM VIOLAÇÕES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 250G.	PACOTE	600	FUGINI	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
17	EXTRATO DE TOMATE: PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS. CONSISTENTE E HOMOGÊNEO. APRESENTADO EM EMBALAGENS SEM VIOLAÇÕES. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 250G.	PACOTE	600	FUGINI	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
18	TEMPERO EM PÓ: PRODUTO EMBALADO EM PLÁSTICO CONTENDO COLORÍFICO, ALHO, CEBOLA, ORÉGANO, SALSA E LOURO. UTILIZADO PARA REALÇAR A COR E SABOR DOS ALIMENTOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 300G.	PACOTE	600	KNORR	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
19	ACHOCOLATADO EM PÓ: PRODUTO LIVRE DE IMPUREZAS COM COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGENS DE 1KG. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	QUILO	400	NESCAU	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
20	ÓLEO DE SOJA REFINADO: EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO, SEM AMASSADURAS DE 900ML. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	LITRO	200	SOJA	R\$ 4,00	R\$ 800,00
21	BATATA PALHA: PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1KG. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	QUILO	400	IOKI	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00
22	MOLHO MADEIRA: O MOLHO CONTÉM CHAMPIGNON, VINHO TINTO SECO, AMIDO MODIFICADO, MANTEIGA, CEBOLA EM PÓ, SAL, EXTRATO DE CARNE, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E CORANTE CARAMELO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE. VALIDADE SUPERIOR A 120 DIAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 300G.	PACOTE	200	FUGINI	R\$ 2,50	R\$ 500,00
23	TEMPERO EM TABLETES: PRODUTO CONTENDO COLORÍFICO, ALHO, CEBOLA, ORÉGANO, SALSA E LOURO. UTILIZADO PARA REALÇAR A COR E SABOR DOS ALIMENTOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, BEM COMO O ENDEREÇO. AINDA DEVERÁ CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	600	REGINA	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
24	REFRIGERANTE 2L - ESPECIFICAÇÃO: SABOR GUARANÁ; 1ª LINHA, ENVASADOS EM GARRAFA PET DE 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 70% DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL DO FABRICANTE E COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: ÁGUA GASEIFICADA; AÇÚCAR E EXTRATO VEGETAL DE GUARANÁ; AROMA NATURAL; CLASSIFICAÇÃO NORMAL; ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO (REFRIGERANTE DE GUARANÁ) CONSERVANTES: SOBATO DE Í POTÁSSIO E BENZOATO DE SÓDIO, EMBALAGEM RECICLÁVEL.	LITRO	1.200	FANTA	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00
25	OVO DE GALINHA, BRANCO TIPO EXTRA, FRESCO, LIMPO, PESANDO APROXIMADAMENTE 60 G. CADA UM, ACOMODADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO COM 30 UNIDADES LACRADAS COM PLÁSTICOS ATÓXICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS,	BANDEJA	200	REGINA	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00



**SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS - ME**

CNPJ: 26.426.498/0001-42

RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM, TANTO NAS BANDEJAS COMO NAS CAIXAS, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE EMBALAGEM, DATA DE VALIDADE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF					
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 62.900,00

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE PREÇOS:** R\$ 135.390,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL E TREZENTOS E NOVENTA REAIS)

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 90 (NOVENTA) DIAS / CONFORME EDITAL E SEUS TERMOS

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS

DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS JÁ ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, BEM COMO, TODOS OS IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, E QUAISQUER OUTROS CUSTOS OU DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR DIRETA OU INDIRETAMENTE SOBRE O FORNECIMENTO, CONSTANTES DA PROPOSTA, ABRANGENDO, ASSIM, TODOS OS CUSTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO OBJETO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DURANTE O PRAZO DE CONTRATO.

DECLARAMOS QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE COM OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, E QUE NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS ESPECIFICADAS NO PRESENTE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

Cidade de Itapiúna – Ceará, dia 15 de Janeiro de 2024

SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS:60522201393 Assinado de forma digital por SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS:60522201393  
Dados: 2024.01.15 15:28:29 -03'00'

**SOLANGE CÂNDIDO DOS SANTOS**

**CPF N° 605.222.013-93**

**RG N° 2007457110-3**



## PROPOSTA READEQUADA



A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO  
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
MODALIDADE  
NÚMERO DO EDITAL  
DATA DA DISPUTA DE LANCES  
HORÁRIO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 049  
15/01/2024  
10h  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

### Informações da Empresa:

Razão Social:  
Sol Nascente Comércio de Alimentos Ltda.  
Cnpj:  
15.839.938/0001-77  
I.Estadual:  
06.607.683-8  
Conta Bancaria:  
Caixa econômica federal agência 4254 op 003 conta corrente 515-8  
Banco do Brasil agência 3589-0 conta corrente 63229-5  
Endereço:  
Estrada do Murara n° 860 Sala 02  
Bairro:  
Vereda Tropical - Eusébio -Ce  
Email:  
solnascente0101@gmail.com  
Telefone:  
(85) 988086318

### 02. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

A PRESENTE PROPOSTA É VALIDA POR : **60 (SESSENTA) DIAS** CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

Apresentamos a vossa senhorias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do edital especificamente com relação aos serviços abaixo assinalados

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital);

Examinou cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipuladas e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital;

Que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;

Que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;

A proposta de Preços encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos;

Através do presente, declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 10.520, de 15 de novembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas nessa licitação supracitada.

Declaramos ainda que caso sejamos vencedores do presente certame, que iremos cumprir com diligência e fiel observância na entrega dos itens abaixo especificados;

O Licitante declara que, sua proposta engloba em todos os valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro;

Que está enquadrada na categoria de Empresa de Pequeno Porte EPP, nos termos da legislação vigente, não possuímos nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, do art. 3º, da Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, bem como de inexistência de fatos supervenientes nesta situação.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação;

O Licitante declara que tem pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I termo de referencia deste edital.

### OBJETO DA LICITAÇÃO

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A FORMAÇÃO DE PROFESSORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE





LOTE 05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	EXTENSO	VL. TOTAL	EXTENSO
1	Polpa de Frutas: tipo 100% natural, características: sem aditivo químico, integral, congelada, embalagem de 100g, devendo apresentar a identificação do fornecedor e telefone, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais	PACOTE	SUPER POLPA	6000	R\$ 1,64	um real e sessenta e quatro centavos	R\$ 9.840,00	nove mil, oitocentos e quarenta reais
VALOR TOTAL DO LOTE 05:							R\$ 9.840,00	nove mil, oitocentos e quarenta reais
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:							R\$ 9.840,00	nove mil, oitocentos e quarenta reais

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS  
PRAZO DE ENTREGA: 05 DIAS CORRIDOS CONFORME EDITAL  
LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL  
PAGAMENTO: CONFORME EDITAL  
GARANTIA: CONFORME EDITAL

EUSÉBIO, CE 15 de Janeiro de 2024

*Débora de Moraes Gois Falcão*

**Sol Nascente Comércio de Alimentos Ltda.**

CNPJ: 15.839.938/0001-77

Administradora

**Débora de Moraes Gois Falcão**

Cpf: 014.788.083-14

Rg: 2003002110674

**SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Estrada do Murara n° 860 Sala 02 Vereda Tropical - Eusébio/Ceará, CNPJ: 15.839.938/0001-77.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.20.02/2023  
 DATA DE ABERTURA: 15 DE JANEIRO DE 2024 E HORA DE ABERTURA: 10 H : 00 MIN

Senhor Pregoeiro(a),  
 Conforme solicitado, apresentamos nossa Proposta de Preços, relativa ao objeto epigrafoado.

**DADOS EMPRESARIAS:**

NOME EMPRESARIAL: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	NOME FANTASIA: FORTAL DISTRIBUIDORA
Nº DO CNPJ: 47.396.449/0001-84	Nº CGF: 07.085142-5
TELEFONE: (85) 98610.6259	E-mail: FORTALDISTRIBUIDORAA@GMAIL.COM
ENDEREÇO: RUA CÔNEGO LIMA SUCUPIRA, Nº 1466 - LOJA A - SERRINHA - BAIRRO SERRINHA - FORTALEZA - CEARÁ	

**REPRESENTANTE LEGAL:**

NOME COMPLETO: ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS	
NACIONALIDADE BRASILEIRO - SOLTEIRO	Nº DO CPF: 065.382.873-01
IDENTIDADE: 20073001095, ÓRGÃO EXPEDIDOR: SSP-CE	TELEFONE: (85) 98610.6259
RESIDENTE E DOMICILIADO NA: RUA ANTONIO BOTELHO, NÚMERO 197, BAIRRO SERRINHA, MUNICÍPIO FORTALEZA - CE, CEP: 60.741-110	

**OBJETO:**

**REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A FORMAGÃO DE PROFESSORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE,**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

**LOTE 02**

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	QUILO	200	SALSICHA- PRODUTO DE 1ª QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS E APRESENTADO EM KG. O PRODUTO DEVE CONTER ODOR E COR CARACTERÍSTICOS E DE CONSISTÊNCIA FIRME, SEM AMASSADURAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 5KG	FRIAIO	R\$ 7,52	sete reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 1.504,00	mil quinhentos e quatro reais
2	QUILO	600	CARNE BOVINA MOÍDA CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA- EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 500G, CONTENDO CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE E RESPEITANDO O TEOR MÁXIMO DE GORDURA PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO, SEM OSSOS. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM AROMA, COR E SABOR COMPATÍVEIS COM O PRODUTO E SEM QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G.	CAMARA	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 6.600,00	seis mil e seiscentos reais
3	QUILO	1.000	PEITO DE FRANGO-, CONGELADO, EMBALAGEM DE 1 A 2 KG, CONTENDO NOME DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE.	FRIATO	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 11.000,00	onze mil reais

(85) 98610.6259 | fortaldistribuidoraa@gmail.com

Rua Cônego Lima Sucupira, 1466 - Loja A - Serrinha, Fortaleza/Ce



4	QUILO	800	CARNE BOVINA FATIADA- CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE COM SABOR, AROMA E COR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE 1KG. FATIADO E EMBALADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. A EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO, O NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	DU BOI	R\$	29,87	vinte e nove reais e oitenta e sete centavos	R\$	23.896,00	vinte e três mil, oitocentos e noventa e seis reais
Considera como proposta, no Valor Total do Lote 02:				R\$		43.000,00				
						quarenta e três mil reais				

Considera como proposta, no Valor Total:				R\$		43.000,00			
						quarenta e três mil reais			

**PRAZO DE ENTREGA:**  
SERÁ DE: 05 (CINCO) DIAS.

**VALIDADE DA PROPOSTA:**  
VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO.

**DECLARAÇÃO:**

- \* PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.
- \* PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).
- \* SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

FORTALEZA/CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

**ITALO MATHEUS DOS SANTOS**  
**BARROS:4739644900184**  
**0184**

Assinado de forma digital por  
 ITALO MATHEUS DOS SANTOS  
 BARROS:47396449000184  
 Dados: 2024.02.08 10:25:44 -03'00'